
 
 

 
DETERMINAZIONE GESTIONALE 

 
Settore: LAVORI PUBBLICI Numero 

 
8 

 

Data 
 

07/01/2010 

Oggetto:  Lavori di costruzione di loculi cimiteriali nel Cimitero Capoluogo di Monte 
Sant’Angelo.  -  Liquidazione competenze Geologo  - 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
   VISTO il Provvedimento  sindacale n. 76 del 31.12.2009 di nomina  del 
sottoscritto  Ing. Domenico TROTTA a Responsabile dell’area di posizione “ 
Settore Lavori Pubblici “, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs n. 267/2000 ed in 
esecuzione al provvedimento di istituzione delle aree delle posizioni 
organizzative, previste dal vigente contratto di lavoro; 
 
PREMESSO:  
 

 - che questo Comune è dotato di n. 2 cimiteri di cui uno a Monte 
Sant'Angelo, ubicato nella parte sud dell'abitato, delimitato a nord-est dal 
tratturo vicinale “Stinchitiello” e a sud-ovest dalla Strada Statale n. 89 dir per 
Mattinata detto anche “Cimitero capoluogo”, e l’altro nella frazione di Macchia; 

 - che negli anni ’90, in ottemperanza a quanto previsto dal D.P.R. n. 
285/90, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 30/10/1996,  è 
stato approvato il primo P.R.G. del Cimitero Comunale di Monte Sant’Angelo 
con relativo “Regolamento di Polizia Mortuaria”, che non ha però previsto 
ulteriori ampliamenti, ma solo realizzazione di loculi, monumentini e cappelle 
gentilizie nella parte di ampliamento e regolamentato gli interventi. 
 - che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 15/03/2004, si è 
approvato un nuovo P.R.G. del Cimitero Capoluogo, in sostituzione di quello 
precedente, che ha previsto un ulteriore ampliamento, sui tre lati della parte 
ampliata negli anni ’70, con la  previsione di nuovi loculi, monumenti e cappelle 
e la realizzazione di nuove mura di cinta.  
 - che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 07 marzo 2008, 
stante la carenza accertata di loculi, per far fronte all’emergenza a lungo 
termine, si è approvato una variante al P.R.G. con previsione di realizzazione di 
n. 4 corpi di loculi nella zona di ampliamento; 

Pagina 1 di 1 

- che sulla base della variante approvata, il Capo Settore Lavori Pubblici, 
stante l’urgenza di reperire nuovi loculi, con determinazione gestionale n. 475 
del 06/06/2008 ha provveduto ad affidare, all’unità organizzativa interna, 
l’incarico per la progettazione dei nuovi loculi cimiteriali, secondo la previsione 
del P.R.G.; 



 
 

- che con deliberazione di G.C. n. 27 del 30.01.2009, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la progettazione definitiva relativa ai lavori di 
costruzione di loculi cimiteriali nel Cimitero Capoluogo di Monte Sant’Angelo, 
dell’importo complessivo di Euro 430.000,00, omnicomprensivo; 

- che con determina gestionale n. 321 del 24.03.2009, esecutiva ai sensi 
di legge, è stata indetta gara di appalto per l’esecuzione dei lavori di 
costruzione di loculi cimiteriali nel Cimitero Capoluogo di Monte Sant’Angelo 
mediante procedura negozia, senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
ai sensi del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii.; 
  - che con determina gestionale n. 524 del 19.05.2009, esecutiva ai sensi 
di legge,  i lavori di “Costruzione di loculi cimiteriali nel Cimitero Capoluogo di 
Monte Sant’Angelo”, sono stati aggiudicati alla ditta Impresa SEBASTIANO 
Antonio, con sede in Foggia alla Via Emilio Perrone n. 37, al prezzo netto di 
Euro 339.086,24 (Euro 328.046,24 + Euro 11.040,00 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso), oltre IVA al 10%,  per un totale di Euro 372.994,86, 
in virtù del ribasso offerto in ragione del 8,10% sull’importo dei lavori posto a 
base di gara; 
 - che con deliberazione di G.C. n. 179 del 18.08.2009, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
affidato al Responsabile del Settore Lavori Pubblici l’obiettivo di provvedere a conferire apposito 
incarico per l’espletamento del Collaudo Statico e per la redazione della Relazione Geologica a 
professionisti esterni; 
 - che con determinazione gestionale n. 1044 del 22.10.2009, esecutiva ai sensi di legge,  è 
stato conferito l’incarico per la redazione della Relazione Geologica al geologo Guglielmo 
FEROSI,  iscritto all’albo dei geologi della provincia di Foggia al n. 305, con Studio Tecnico in 
Monte Sant’Angelo alla Via Gentile n. 15 A, , per l’importo di Euro 2.000,00, compreso IVA e 
CNPAIA; 
 
PRESO ATTO che il professionista di cui sopra ha redatto la Relazione Geologica e Geotecnica, 
trasmessa in data 12.11.2009, Prot. 13579; 
 
RITENUTO, pertanto, liquidare le competenze spettanti al geologo Guglielmo FEROSI in Euro 
2.000,00, compreso IVA e CNPAIA; 
 
ACQUISITO il riscontro contabile del Capo Settore Attività Finanziarie, ai sensi 
del D.Lgs n. 267/2000; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267; 
- il D.Lgs. del 12.04.2006, n. 163; 
- lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 
per le ragioni tutte addotte in premessa 

Pagina 2 di 2 

 



 
 

1) DI LIQUIDARE al geologo Guglielmo FEROSI,  iscritto all’albo dei geologi 
della provincia di Foggia al n. 305, con Studio Tecnico in Monte Sant’Angelo 
alla Via Gentile n. 15 A, con accredito sul c.c. della FINECO BANK, codice Iban 
IT90 Z030 1503 2000 0000 3357 523, la somma di Euro 2.000,00, giusta 
fattura n. 01/2010 del 05.01.2010; 
 
2) DI PRELEVARE la somma di Euro 2.000,00 dall’intervento C.I. 2100501 
Cap. 3786 RP. 2006; 
 
3) L’INVIO di essa, in copia, al Sindaco per gli adempimenti di propria 
competenza.                     
 

Pagina 3 di 3 

L’Istruttore 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI 
Ing. Domenico Trotta 



 
 

Oggetto:Lavori di costruzione di loculi cimiteriali nel Cimitero Capoluogo di Monte Sant’Angelo.  -  Liquidazione 

competenze Geologo  - 

 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 
153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Osservazioni:   
 
 
Lì      IL RESPONSABILE SETTORE 

PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 

     
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal      

 

 ILSEGRETARIO GENERALE  
      

Pagina 4 di 4 

 


